2

Городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06.11.2019                                                                                               №1332

О внесении изменений
в постановление Администрации
города Ханты-Мансийска

от 17.10.2013 №1322
«Об утверждении муниципальной
программы «Дети-сироты»

В целях приведения муниципальных правовых актов города         Ханты-Мансийска в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:
1.Внести в постановление Администрации города Ханты-Мансийска от 17.10.2013 №1322 «Об утверждении муниципальной программы           «Дети-сироты» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 05.07.2019.
Глава города
Ханты-Мансийска                                                                              М.П.Ряшин

Приложение

к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска
06.11.2019 №1332
Изменения

в постановление Администрации города Ханты-Мансийска

от 17.10.2013 №1322 «Об утверждении муниципальной
программы «Дети-сироты»

(далее – изменения)

В приложение к постановлению Администрации города                    Ханты-Мансийска от 17.10.2013 №1322 «Об утверждении муниципальной программы «Дети-сироты» (далее – муниципальная программа) внести следующие изменения:

1.Раздел 2 муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«Раздел 2.Механизм реализации муниципальной программы
Управление ходом реализации муниципальной программы осуществляет координатор программы.
Координатор и исполнители муниципальной программы несут ответственность за ее реализацию, целевое и эффективное использование выделяемых на ее выполнение денежных средств, уточняют сроки реализации мероприятий муниципальной программы и объемы                            их финансирования.

Порядок реализации мероприятий муниципальной программы определен федеральным законодательством, законодательством               Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, а также муниципальными правовыми актами города Ханты-Мансийска.

Механизм реализации муниципальной программы предусматривает:

создание условий для поддержания стабильного качества жизни детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц                               из их числа, замещающих семей города Ханты-Мансийска, семей, находящихся в социально опасном положении, в виде оказания мер социальной поддержки для решения проблем, связанных с успешной адаптацией в социуме отдельных категорий граждан;

предоставление субсидии некоммерческим организациям,                        не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями,                на подготовку граждан, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, на территории города Ханты-Мансийска в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Порядок и условия предоставления субсидии устанавливаются муниципальным нормативным правовым актом Администрации города Ханты-Мансийска.

Механизм реализации муниципальной программы включает:

разработку муниципальных правовых актов города                           Ханты-Мансийска, необходимых для реализации муниципальной программы;

организационное регулирование взаимодействия между исполнителями муниципальной программы, которое осуществляет управление опеки и попечительства Администрации города                           Ханты-Мансийска;

формирование перечня мероприятий муниципальной программы              с уточнением затрат на реализацию мероприятий в соответствии                           с мониторингом фактически достигнутых целевых показателей, отраженных в таблице 1;

обеспечение управления муниципальной программой, эффективное использование денежных средств, выделенных на реализацию мероприятий муниципальной программы, отраженных в таблице 2;

реализацию мероприятий муниципальной программы в соответствии с законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

предоставление отчетов о ходе реализации муниципальной программы в установленном порядке;

информирование общественности о ходе и результатах реализации мероприятий муниципальной программы.
Муниципальной программой не предусмотрены мероприятия                    по внедрению и применению технологий бережливого производства, повышения производительности труда, мероприятия на принципах проектного управления, а также мероприятия с применением инициативного бюджетирования, в связи с чем внедрение механизмов реализации данных мероприятий не предполагается.».

2.Таблицу 4 муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению к настоящим изменениям.

Приложение к изменениям

в постановление Администрации

города Ханты-Мансийска
от 17.10.2013 №1322

«Об утверждении муниципальной
программы «Дети-сироты»
Характеристика основных мероприятий муниципальной

программы, их связь с целевыми показателями

	№ п/п
	Основные мероприятия
	Наименование целевого показателя

	Наименование
	Содержание (направления расходов)
	Номер приложения к муниципальной программе, реквизиты нормативного правового акта, наименование проекта (мероприятия)

	1
	2
	3
	4
	5

	Цель муниципальной программы: обеспечение доступности и реализация в полном объеме социальных гарантий для отдельных категорий граждан, проживающих в городе               Ханты-Мансийске

	Задачи:

1.Качественное исполнение переданных государственных полномочий в сфере опеки и попечительства и оказание дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающих в городе Ханты-Мансийске.

2.Создание условий для реализации переданных государственных полномочий в сфере опеки и попечительства

	1.
	Социальная поддержка семей с детьми
	Предоставление единовременных выплат для отдельных категорий граждан
	статья 20 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	Показатель 1.Доля детей-сирот и детей, оставшихся                             без попечения родителей, переданных на воспитание в семьи граждан, от числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, выявленных в течение отчетного периода, %.

Показатель рассчитывается как отношение числа детей-сирот                и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных                  на воспитание в семьи граждан к числу детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, выявленных в течение отчетного периода

	2.
	Дополнительные гарантии
и дополнительные меры социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц
из их числа,
а также граждан, принявших
на воспитание детей, оставшихся без родительского попечения
	Ежемесячная выплата вознаграждения приемным родителям
	Закон Ханты-Мансийского автономного          округа – Югры от 20.07.2007 №114-оз                          «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа отдельными государственными полномочиями по осуществлению деятельности по опеке                   и попечительству», Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 09.06.2009 №86-оз «О дополнительных гарантиях                       и дополнительных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся             без попечения родителей, лиц из числа                   детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, усыновителей, приемных  родителей в Ханты-Мансийском автономном                   округе – Югре»
	Показатель 1.Доля детей-сирот и детей, оставшихся                            без попечения родителей, переданных на воспитание в семьи граждан, от числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, выявленных в течение отчетного периода, %.

Показатель рассчитывается как отношение числа детей-сирот               и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных               на воспитание в семьи граждан к числу детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, выявленных в течение отчетного периода

	3.
	Исполнение органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий
(1, 2, 3, 4)
	Оплата труда муниципальных служащих, включая начисления              на оплату труда.

Дополнительные гарантии, предусмотренные федеральными законами, законами                        Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами города             Ханты-Мансийска.

Оплата услуг связи, аренды, текущего содержания и ремонта имущества, гражданско-правовых договоров на выполнение работ            и оказание услуг, командировочных расходов, курсов повышения квалификации муниципальных служащих, приобретение                           и содержание транспортных средств, мебели, оргтехники, инвентаря, средств связи, материальных запасов.

Предоставление субсидии некоммерческим организациям,              не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на подготовку граждан, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося                           без попечения родителей,                      на территории города                   Ханты-Мансийска
	Федеральный закон от 02.03.2007 №25-ФЗ           «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.07.2007        №114-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа отдельными государственными полномочиями по осуществлению деятельности по опеке                      и попечительству», Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 09.06.2009 №86-оз «О дополнительных гарантиях                        и дополнительных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся    без попечения родителей, лиц из числа           детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, усыновителей, приемных родителей в Ханты-Мансийском автономном                округе – Югре»;
постановление Администрации города             Ханты-Мансийска от 05.07.2019 №795                    «Об утверждении Порядка предоставления субсидии некоммерческим организациям,                 не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями,                            на подготовку граждан, желающих принять            на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей,                       на территории города Ханты-Мансийска»
	Показатель 1.Доля детей-сирот и детей, оставшихся                            без попечения родителей, переданных на воспитание в семьи граждан, от числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, выявленных в течение отчетного периода, %.

Показатель рассчитывается как отношение числа детей-сирот            и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных                 на воспитание в семьи граждан, к числу детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, выявленных в течение отчетного периода.

Показатель 2.Доля совершеннолетних недееспособных граждан, переданных в отчетный период под опеку, в том числе                           в учреждения, к общему количеству граждан данной категории, выявленных в отчетный период.
Показатель рассчитывается как соотношение числа совершеннолетних недееспособных граждан, переданных                     в отчетный период под опеку, к общему количеству граждан данной категории, выявленных в отчетный период, %.

Показатель 3.Доля детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в семьях опекунов или попечителей                          (в том числе в случае предварительной опеки                                       или попечительства), приемных семьях, получающих ежемесячные выплаты на содержание, от числа детей указанной категории, имеющих право на ежемесячные выплаты, %.

Показатель рассчитывается как соотношение числа детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в семьях опекунов или попечителей (в том числе в случае предварительной опеки или попечительства), приемных семьях, получающих ежемесячные выплаты на содержание к числу детей указанной категории, имеющих право на ежемесячные выплаты.

Показатель 4.Доля усыновителей, опекунов (попечителей), приемных родителей, получивших в отчетный период единовременное пособие при передаче ребенка на воспитание               в семью, от числа граждан, имеющих право на получение единовременного пособия при передаче ребенка на воспитание            в семью, %.

Показатель рассчитывается как отношение числа усыновителей, опекунов (попечителей), приемных родителей, получивших                   в отчетный период единовременное пособие при передаче ребенка на воспитание в семью, к числу граждан, имеющих право на получение единовременного пособия при передаче ребенка              на воспитание в семью